ПРОТОКОЛ № 4
внеочередного заседания комиссии Советского района

по профилактике правонарушений

г.п. Советский 13Л2.2023

Председатель:
Буренков Евгений
Иванович

Глава Советского района

Присутствовали:
Антонов Владимир
Валентинович

Главный врач автономного учреждения Ханты-Мансийского
автономного округа -  Югры «Советская районная
больница» -

Гаджибабаева Евгения
Павловна

Консультант отдела общественной безопасности и
профилактики правонарушений администрации Советского
района

Дрягин Алексей
Валерьевич

Начальник филиала по Советскому району Федерального
казённого учреждения «Уголовно-исполнительная
инспекция Управления Федеральной службы исполнения
наказаний» России по Ханты-Мансийскому автономному
округу-Югре

Кокотунов Юрий
Анатольевич

Начальник отдела общественной безопасности и
профилактики правонарушений администрации Советского
района

Кусенков Евгений
Михайлович

Руководитель Югорского межрайонного следственного
отдела следственного управления Следственного комитета
Российской Федерации по Ханты-Мансийскому
автономному округу-Югре

Ласовская Алёна
Викторовна

Начальник отдела по связям с общественностью и
населением администрации Советского района

Михнева Оксана
Ивановна

И. о. директора бюджетного учреждения профессионального
образования Ханты-Мансийского автономного округа -
Югра «Советский политехнический колледж»

Ноздрина Елена Начальник отдела по организации деятельности комиссии

Ивановна по делам несовершеннолетних и защите их прав
администрации Советского района

Попадинец Екатерина
Владимировна

Председатель Совета старейшин при главе Советского
района

Попкова Рина
Фаниловна

Специалист по делам гражданской обороны и
чрезвычайным ситуациям бюджетного учреждения Ханты-
Мансийского автономного округа -  Югры «Пионерская
районная больница»

Страшко Наталья
Васильевна

Заместитель главы Советского района по социальному
развитию, директор Департамента социального развития
администрации Советского района

Черемных Наталья
Владимировна

Начальник Управления образования администрации
Советского района

Приглашенные:
Захаров Александр
Викторович

Заместитель начальника полиции (по охране общественного
порядка) ОМВД России по Советскому району
подполковник полиции

Королев Андрей
Викторович

Главный специалист производственно-технического отдела
№ 2 Югорского межмуниципального отдела
вневедомственной охраны - филиала федерального
государственного казённого учреждения «Управление
вневедомственной охраны войск национальной гвардии
Российской Федерации по Ханты-Мансийскому
автономному округу -  Югре» дислокация в г. Советский

Мякишева Ольга
Сергеевна

Начальник отдела социальной защиты и обслуживания
Управления социальной защиты населения, опеки и
попечительства по г. Югорску и Советскому району

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. О мероприятиях направленных на профилактику рецидивной
преступности и адаптацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы

- (Дрягин Алексей Валерьевич, Рябкова Ольга Павловна)

Решили:

1.1. Рекомендовать Филиалу по г. Советский и Советскому району
Федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительной инспекции
управления федеральной службы исполнения наказаний по Ханты-Мансийскому
автономному округу — Югре» совместно с заинтересованными субъектами
профилактики правонарушений на территории Советского района разработать План
мероприятий («дорожную карту») по реализации Федерального закона от 06.02.2023
№ 10-ФЗ «О пробации в Российской Федерации» на территории Советского района.
Информацию о проведенной работе направить в адрес председателя комиссии
Советского района по профилактике правонарушений (далее -  Комиссия).

Срок до 15.03.2024
1.2. Отделу Министерства внутренних дел Российской Федерации по

Советскому району (далее -  ОМВД России по Советскому району), Филиалу по
г. Советский и Советскому району Федерального казенного учреждения «Уголовно
исполнительной инспекции управления федеральной службы исполнения наказаний
по Ханты-Мансийскому автономному округу -  Югре» направить в адрес председателя
Комиссии информацию о состоящих на профилактическом учёте гражданах
освободившихся из мест исполнения наказания (в том числе с указанием информации
об их трудоустройстве).

Срок: до 31.01.2024

2. О принятии дополнительных мер, направленных на предупреждение
совершения правонарушений и самовольных уходов несовершеннолетних из
дома, в том числе из замещающих семей

(Ноздрина Елена Ивановна, Захаров Александр Викторович,
Рябкова Ольга Павловна)

Решили:
2.1. Рекомендовать ОМВД России по Советскому району, Управ тению

образования администрации Советского района, Бюджетному учреждению
профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
«Советский политехнический колледж» обеспечить проведение дополнительных
профилактических мероприятий с реди обучающихся образовательных организаций
района, направленных на разъяснение последствий и степени ответственности за
совершение противоправных деяний, предусмотрев привлечение к проведению
данных мероприятий сотрудников служб и ведомств системы профилактики.

Срок до 31.05.2024
2.2. Рекомендовать Управлению социальной защиты населения, опеки и

попечительства по г. Югорску и Советскому району совместно с Управлением
образования администрации Советского района, Бюджетным учреждением
профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
«Советский политехнический колледж» и ОМВД России по Советскому району:

2.2.1. обеспечить проведение комплекса дополнительных социально
педагогических мероприятий с несовершеннолетними, склонными к самовольному

уходу из семьи (в том числе замещающей), направленных на предупреждение
совершения правонарушений и самовольных уходов несовершеннолетних из дома.

2.2.2. обеспечить проведение дополнительных социально-педагогических
мероприятий с семьями (в том числе при проведении мероприятий по подготовке
замещающих родителей к приему ребенка на воспитание в семью) направленных на
профилактику самовольных уходов несовершеннолетних из дома.

2.2.3. Информацию о проведенной работе направить в адрес Председателя
Комиссии.

Срок: до 15.05.2024
2.3. Рекомендовать Управлению социальной защиты населения, опеки и

попечительства по г. Югорску и Советскому району совместно с отделом по
организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
администрации Советского района провести анализ социальных карт семей, в том
числе замещающих, в которых были допущены самовольные уходы
несовершеннолетних из дома. Информацию о результатах проведенного анализа
направить в адрес Председателя Комиссии.

Срок: до 05.02.2024
2.4. Отделу по организации деятельности комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав администрации Советского района
организовать проведение муниципального конкурса программ, направленных на
повышение уровня знаний родителей в вопросах воспитания детей для последующего
тиражирования лучших практик в сфере защиты прав и законных интересов
несовершеннолетних граждан.

Срок: до 10.06.2024

3. Итоги реализации медиаплана по профилактике правонарушений в
Советском районе в 2023 году. Утверждение медиаплана по профилактике
правонарушений в Советском районе на 2024 год

(Ласовская Алёна Викторовна)

3.1. Утвердить медиаплан по профилактике правонарушений в Советском
районе на 2024 год с учетом предложений членов Комиссии.

3.2. Отделу по связям с общественностью и населением администрации
Советского района:

3.2.1. Обеспечить контроль реализации мероприятий, включенных в медиаплан
по сопровождению деятельности субъектов профилактики правонарушений в 2024
году.

3.2.2. Довести информацию об исполнении мероприятий, включенных в
медиаплан по сопровождению деятельности субъектов профилактики
правонарушений в 2024 году на очередном заседании Комиссии в 4 квартале 2024
года.

Спок: 25.12.2024

3.3. Отделу общественной безопасности и профилактики правонарушений
администрации Советского района проработать вопрос о возможности создания и
ведения аккаунта в социальных сетях и (или) мессенджерах информационно
телекоммуникационной сети «Интернет», для участия в проводимой администрацией
Советского района, органами администрации Советского района информационной
политике, направленной на профилактику преступлений и правонарушений на
территории Советского района.

Срок: до 15.02.2024

4. Об утверждении плана работы Комиссии Советского района по
профилактике правонарушений на 2023 год.

(Гаджибабаева Евгения Павловна)

4.1. Считать исполненным план работы Комиссии на 2023 год.
4.2. Утвердить план работы Комиссии на 2024 год.
4.3. Секретарю Комиссии направить утвержденный план работы Комиссии на

2024 год в адрес членов Комиссии.
Срок: до 30.12.2022

5. Об исполнении протокольных решений Комиссии Советского района по
профилактике правонарушений

(Гаджибабаева Евгения Павловна)

Решили:
5.1. Проведя анализ исполнения протокольных поручений комиссии Советского

района по профилактике правонарушений считать исполненными и снять с контроля:
пункт 2.2. протокола № 4 от 16.12.2022;
пункты 5.1. протокола № 1 от 25.05.2023;
пункт 3.3. протокола № 3 от 20.10.2023.

Председатель комиссии
Советского района по
профилактике правонарушений

Е.И. Буренков

^подпись) (расшифровка подписи)

(наименование должности председательствующего)

Секретарь комиссии Советского
района по профилактике
правонарушений Е.П. Гаджибабаева

(наименование должности секретаря) (подпись) (расшифровка подписи)